— 1 —

茅院发〔2022〕103 号

各单位：

《茅台学院关于课程考核及成绩评定方式的指导意见（试

行）》经学校 2022 年 11 月 1 日第三十二次校长办公会审议通

过，现予印发，请遵照执行。

                        茅台学院

2022 年 11 月 21 日

— 2 —

为深入贯彻《教育部关于狠抓新时代全国高等学校本科教育

工作会议精神落实的通知》《教育部关于深化本科教育教学改革

全面提高人才培养质量的意见》等文件精神，落实立德树人根本

任务，深化教育教学改革，提升课程教学水平，全面提高本科人

才培养质量，结合学校实际，制定本指导意见。

一、总体目标

始终坚持以学生为中心，扎实推进科学性、合理性、多样性、

过程性的课程考核，让学生忙起来、成绩评定严起来、教学质量

高起来，深化对学生自主学习能力、实践应用能力和创新创业能

力的培养，提升教育教学水平。

二、考核方式

课程考核方式分考试和考查，凡教学计划规定的课程都必须

进行考试或考查。

考试课程是指依据人才培养方案规定，需要进行集中考试以

作为评定成绩主要依据的课程。考核应侧重综合学习效果，重视

科学性、合理性和公平性，注重教学质量的提升。

考查课程是不以集中考试为主要依据，而以多种过程性考核

相结合的方式评定成绩的课程。考核应侧重学生学习过程，强化

对学生学习过程的督促、指导和管理，促进学生自主学习能力和

— 3 —

综合素质提升。

三、成绩评定

根据课程类型不同，分理论课程、实验课程、实习实训课程、

产教融合课程、毕业设计（论文）五类课程成绩评定。

（一）理论课程

1.考试课程

考试课程平时成绩应从课前预习、平时作业、课堂测试、线

上测试、小组汇报、课程小论文、研究报告、期中考试等方面，

且遵循“学生全覆盖”的公平原则，选出不少于两种方式组合来

评定成绩，若课程含课内实验则须体现对实验项目的考核。

考试课程期末成绩可采用闭卷考试、开卷考试、口试加笔试、

闭卷与开卷相结合等多种考试形式。

2.考查课程

考查课程平时成绩构成同考试课程一致。

考查课程期末成绩应从课程论文、课堂辩论、作品展示、综

合设计、调研报告、社会调查等方面评定。

（二）实验课程

实验课程的平时成绩为各次实验成绩平均分。单次实验考核

应从预习报告及提问、实验操作、实验报告、实验态度和课堂表

现等方面评定。

实验课程的期末成绩应从实验操作考核和基本知识考试等

方面评定。

— 4 —

（三）实习实训课程

实习实训课程包括认知实习、专业实习、毕业实习以及各专

业人才培养方案内的其他专业教学实习等。

认知实习成绩应从平时表现、实习日志、实习（实训）报告

等方面评定。各项评分采用百分制，综合成绩换算为优秀、良好、

中等、及格、不及格五级制。

专业实习和毕业实习成绩由学校指导教师和企业指导教师

评定构成，其中学校指导教师评定占比应不低于 50%，且应从平

时表现、实习周日志、实践能力考核（专业实习）/实践成果汇报

（毕业实习）、实习（实训）报告等方面评定；企业指导教师应

从工作态度、合作意识、动手能力和任务完成质量等方面评定。

各项评分采用百分制，综合成绩换算为五级制。

（四）产教融合课程

产教融合课程由各教学单位根据课程性质、考核目标要求及

实际情况等选择适当的考核内容。

（五）毕业设计（论文）

毕业设计（论文）成绩应由指导教师（30%）、评阅教师（20%）

和答辩小组（50%）评定构成，各项评分采用百分制，综合成绩

换算为五级制。

四、其他

（一）除明确规定考核成绩占比的课程外，平时成绩占总成

绩比例至少要达到 40%。学生的考勤不可计入平时成绩总分，但

— 5 —

是每缺勤一次，应从平时成绩中扣除相应分数。

（二）凡期末考试卷面成绩低于 50 分，即认定该课程不及

格，总评成绩直接按期末考试卷面成绩计入；卷面成绩及格率低

于 80%，启动原因查找；卷面成绩及格率低于 70%，启动教学事

故调查。

（三）课程的具体考核方式及成绩评定标准以该课程的教学

大纲要求为准。一经确定，原则上不允许变更。执行过程中如有

特殊要求确需变更，须由任课教师提出申请，经开课单位审核，

教务处审批后方可变更。

（四）所有课程要严格执行平时成绩考核制度，须有完整的

原始考核材料并做好存档。

— 6 —

茅台学院党政办公室                      2022年 11月 21日印发